
群ト協発第１１７号 

令和５年１０月３日 

 

会  員  各  位 

 

一般社団法人群馬県トラック協会 

会  長      武  井      宏 

 

令和５年度陸運事業者のための安全マネジメント研修の開催について (ご案内) 

～運輸安全マネジメントと労働安全衛生マネジメントシステムの一体化による効果的な運用～ 

 

平素は、当協会の事業活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当協会では、昨年度に続き標記の研修を実施いたします。 

「運輸安全マネジメント」については、すべてのトラック運送事業者が取り組むこととなっている

一方で、「陸運業における労働安全衛生マネジメントシステムガイドライン（以下ＲＩＫＭＳ）」につ

いては、努力義務にとどまっていますが、いずれも事業者として実施していかなければなりません。 

しかしながら、トラック運送事業者におかれましては、「運輸安全マネジメント」と「ＲＩＫＭＳ」の

両マネジメントを全く別個の存在に感じている事業者が多く、混乱している実態があります。 

本研修では、この２つのマネジメントを理解し、一体的に運用することにより、効果的に事故や災

害のリスクを低減し、安全衛生のレベルアップを図ります。さらに、運輸安全（労働安全衛生を含む）

水準の向上のための、ＰＤＣＡ（計画・実施・評価・改善）サイクルを回す管理手法及び、リスクア

セスメントの具体的な進め方を学び、事業者の取組を促し、事故及び労働災害の削減につなげます。 

つきましては、ご多用の折とは存じますが、是非ともご参加賜りますようお願いいたします。 

なお、本研修は、「安全性優良事業所評価事業（Ｇマーク認定）」の評価申請の際に加点対象となり

ますことを申し添えます。 

記 

 

１  日    時    令和５年１１月２日（木）  午後１時３０分～同４時３０分 

 

２  場    所    群馬県トラック総合会館 ２階大研修室 

 

３  講    師    陸上貨物運送事業労働災害防止協会 安全管理士 中尾 陽 氏 

 

４  内    容   （１）「運輸安全マネジメント」と「ＲＩＫＭＳ」の概要説明 

（２）「運輸安全マネジメント」と「ＲＩＫＭＳ」の一体的運用方法について 

（３）リスクアセスメントについて 

 

５  対 象 者    経営者・運行管理者・安全担当責任者等 

 

６  定    員    ８０名（１会員事業者１名まで・先着順・定員になり次第締め切り） 

 

７  申込方法     別紙「参加申込書」にご記入のうえ、１０月２０日（金）までにファックスにて

お申し込み下さい。 

当協会で受付後、申込書に「受付印」、「受講番号」を付したものを「受講票」と

して貴社へファックス返信いたします。 

受講者は、研修当日、受講票をご持参のうえ、受付にご提出願います。 

 

※ 今後の感染拡大状況によっては、本研修の開催を見送る場合がございます。 



別  紙 

令和５年１０月    日 

 

(一社)群馬県トラック協会 宛  FAX ０２７－２６１－７５７６ 

 

 

令和５年度陸運事業者のための安全マネジメント研修 

～運輸安全マネジメントと労働安全衛生マネジメントシステムの一体化による効果的な運用～ 
 

参 加 申 込 書 兼 受 講 票 
 

受講番号 ※ （令和５年１１月２日(木)開催） 

受講者氏名  

所属・役職名  

会社名  

支店・営業所名  

所在地 〒 

連絡先 TEL                            FAX 

 

 

注）１ ご記入いただいた受講者氏名等により受講証明書を発行いたしますので、楷書の正し 

い字体でご記入願います。 

注２ ※印の欄は、申込みにあたって記入しないで下さい。 

注３ 本申込書に受付印・受講番号を付しＦＡＸ返信したものが受講票になります。受講者 

は、研修当日、「受講票」をご持参のうえ、受付へご提出願います。 

注４ 当日は、本受講票の他に、筆記用具をご持参下さい。 

注５ 申込書に記載された受講者の個人情報は本研修業務以外には使用いたしません。 

 

 

【 お問合せ先 】 

 

(一社)群馬トラック協会事務局 

（担当： 永井・浅見） 

Tel  ０２７‐２６１‐０２４４ 

 受  付  印 

 ※ 

 

 


